

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีและนโยบายบัญชีที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีประจำปี 2557 : บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด โดย

นายโสภณ เพ็ญศิริวัฒน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3182 และ/หรือ
นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4521 และ/หรือ
นางสาวรสพร เดชอาคม	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5659 และ/หรือ
นายชยพล ศุภเศรษฐนันท์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3972 และ/หรือ
นางสาวสุนนา พันธุ์พงษ์สานนท์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5872

อาคารเลอรัชดา ชั้น 33

เลขที่ 193/136 - 137 ถนนรัชดาภิเษก แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110 ประเทศไทย

โทรศัพท์ 66 (0) 2264 0777 โทรสาร 66 (0) 2264 0789 - 90

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ปี	ประเภทรายงานของผู้สอบบัญชี
2555	ไม่มีเงื่อนไข
2556	ไม่มีเงื่อนไข และมีข้อสังเกต
2557	ไม่มีเงื่อนไข

นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการได้ถูกเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ 5 ของงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 แล้ว

1. ตารางสรุปงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกระแสเงินสดรวม
เปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

บริษัท ไทยวาฟูดโปรดักส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์					(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35,900	2	48,536	3	39,003	3
เงินลงทุนชั่วคราว						
เงินฝากกับสถาบันการเงิน						
ประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	219,000	12	551,000	34	310,000	22
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	139,397	8	144,195	9	125,978	9
สินค้าคงเหลือ	226,552	13	176,673	11	246,047	18
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,091	0	2,674	0	2,054	0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	623,940	35	923,078	57	723,082	52
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	339,944	19	329,962	20	290,355	21
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	394,296	22	-	0	-	0
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	434,181	24	368,648	22	369,192	26
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – โปรแกรม						
คอมพิวเตอร์	1,797	0	2,307	0	2,791	0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	7,087	0	8,217	1	9,677	1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,630	0	1,631	0	1,506	0
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,178,935	65	710,765	43	673,521	48
รวมสินทรัพย์	1,802,875	100	1,633,843	100	1,396,603	100

บริษัท ไทยวาฟูดโปรดักส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	178,855	10	159,806	10	149,050	11
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	21,378	1	31,359	2	29,062	2
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-ส่วนที่ถึง						
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	340	0	-	0	-	0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,984	0	2	0	58	0
รวมหนี้สินหมุนเวียน	202,557	11	191,167	12	178,170	13
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,816	0	-	0	-	0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	70,189	4	66,870	4	62,520	4
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	72,005	4	66,870	4	62,520	4
รวมหนี้สิน	274,562	15	258,037	16	240,690	17
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 109,550,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	109,550,000		109,550,000		109,550,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 95,060,550 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	95,061	5	95,061	6	95,061	7
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	123,278	7	123,278	7	123,278	9
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว – สำรองตามกฎหมาย	10,955	1	10,955	1	10,955	1
ยังไม่ได้จัดสรร	1,318,416	73	1,165,995	71	947,115	68
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(19,397)	(1)	(19,483)	(1)	(20,496)	(2)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,528,313	85	1,375,806	84	1,155,913	83
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,802,875	100	1,633,843	100	1,396,603	100

บริษัท ไทยวาฟูดโปรดักส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2557		2556*		2555*	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรขาดทุน :						
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,286,364	100	1,297,810	100	1,226,635	100
รายได้อื่น	21,126	2	18,333	1	11,639	1
รวมรายได้	1,307,490	102	1,316,143	101	1,238,274	101
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	872,811	68	841,163	65	844,705	69
ค่าใช้จ่ายในการขาย	96,887	8	83,112	6	72,570	6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	83,945	6	82,524	6	86,338	7
รวมค่าใช้จ่าย	1,053,643	82	1,006,799	77	1,003,613	82
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	253,847	20	309,344	24	234,661	19
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	32,722	2	42,767	3	43,489	4
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	286,569	22	352,111	27	278,150	23
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(50,494)	(4)	(61,935)	(5)	(54,656)	(5)
กำไรสำหรับปี	236,075	18	290,176	22	223,494	18

บริษัท ไทยวาฟูดโปรดักส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2557		2556*		2555*	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน (ปรับปรุงใหม่)	%	จำนวนเงิน (ปรับปรุงใหม่)	%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	86	0	1,009	0	(169)	(0)
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย	-	0	-	0	(14,321)	(1)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	(0)	0	3	0	42	0
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	0	-	0	2,855	0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	86	0	1,012	0	(11,593)	(1)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	236,161	18	291,188	22	211,901	17
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรต่อหุ้น	2.48		3.05		2.35	

หมายเหตุ : * บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปี 2556 และ 2555 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปี 2557

บริษัท ไทยวาฟูดโปรดักส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสีย

	2557	2556	2555
			(ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	286,569	352,111	278,150
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน :-			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	32,511	31,786	32,274
ค่าตัดจำหน่ายส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(502)	-	-
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	5	1,268	2
กำไรจากการขายอุปกรณ์	(16)	(33)	(49)
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	-	264
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	250	(309)	(46)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,914	5,942	13,165
ดอกเบี้ยรับ	(8,139)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	(32,722)	(42,767)	(43,489)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	283,870	347,998	280,271
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,739	(19,175)	4,963
สินค้าคงเหลือ	(49,879)	69,374	(72,676)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(418)	(619)	(266)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1	(125)	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,292	13,401	40,542
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,982	(56)	57

บริษัท ไทยวาฟูดโปรดักส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		
	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(2,594)	(1,593)	(2,498)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	250,993	409,205	250,393
จ่ายภาษีเงินได้	(59,346)	(58,177)	(61,901)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	191,647	351,028	188,492
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(85,651)	(33,403)	(49,525)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(24)	(54)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	16	34	49
เงินฝากกับสถาบันการเงินประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา ซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลามากกว่า 3 เดือนลดลง (เพิ่มขึ้น)	360,000	(125,000)	(144,726)
เงินสดรับจากดอกเบี้ยเงินลงทุน	8,874	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(398,725)	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	22,826	4,171	7,584
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(92,660)	(154,222)	(186,672)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผล	(83,623)	(71,273)	(66,500)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(83,623)	(71,273)	(66,500)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	15,364	125,533	(64,680)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	239,536	114,003	178,683
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	254,900	239,536	114,003

2. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ (งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)

	2557	2556* (ปรับปรุงใหม่)	2555* (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.1	4.8	4.1
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.9	3.9	2.7
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.0	1.9	1.2
อัตราส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อการชำระหนี้ (เท่า)	9.2	9.7	9.5
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	40.0	38.0	38.0
อัตราส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อค่าคงเหลือ (เท่า)	20.0	16.6	13.8
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	18.0	22.0	27.0
อัตราส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อหนี้สิน (เท่า)	10.3	10.3	11.6
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	36.0	36.0	31.0
Cash Cycle (วัน)	23.0	24.0	33.0
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	32.1	35.2	31.1
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	22.3	27.1	22.7
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	66.9	99.7	67.8
อัตรากำไรสำหรับปี (%)	17.6	21.4	17.4
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	16.3	22.9	20.7
อัตราส่วนประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	13.7	19.2	17.3
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (%)	66.8	87.1	71.0
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	3.3	3.6	3.4
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.8	0.9	1.0
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.2	0.2	0.2
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.2	0.2	0.2
อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ระยะผูกพัน (เท่า) - (เกณฑ์เงินสด)	1.1	3.4	1.6
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	39.9	33.3	38.0

หมายเหตุ : * บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปี 2556 และ 2555 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปี 2557

3. ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเติบโตของบริษัทฯ (งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)

	2557	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
ข้อมูลต่อหุ้น (บาท)			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	16.08	14.47	12.16
กำไรต่อหุ้น	2.48	3.05	2.35
เงินปันผลต่อหุ้น	0.95**	0.88	0.75
อัตราการเติบโต (พันบาท)			
สินทรัพย์รวม	169,033	237,240	212,745
หนี้สินรวม	16,525	17,347	58,662
รายได้จากการขายหรือบริการ	(11,447)	71,175	91,381
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	46,844	3,186	99,807
กำไรสำหรับปี	(54,101)	66,682	8,719
อัตราการเติบโต (ร้อยละ)			
สินทรัพย์รวม	10.3	17.0	18.0
หนี้สินรวม	6.4	7.2	32.2
รายได้จากการขายหรือบริการ	(0.9)	5.8	8.0
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	4.7	0.3	11.0
กำไรสำหรับปี	(18.6)	29.8	4.1

หมายเหตุ : ** จะมีการพิจารณาในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2558

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ก. เป้าหมายระยะยาวและแนวทางการดำเนินงานในปี 2557

บริษัทฯ เป็นผู้นำในการผลิตกุ้งเส้นในประเทศไทย และมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องในหลายปีที่ผ่านมา บริษัทฯ จะยังคงดำเนินนโยบายในการขยายตลาดทั้งในและต่างประเทศ และผลิตสินค้าที่มีคุณภาพให้แก่ผู้บริโภคต่อไป บริษัทฯ ยังคงมีการลงทุนอย่างต่อเนื่องเพื่อขยายและปรับปรุงโรงงานกุ้งเส้น ทั้งเครื่องจักร และโครงสร้างพื้นฐานของโรงงาน เพื่อรองรับการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายและขณะเดียวกันปรับปรุงประสิทธิภาพของการผลิตให้ดียิ่งขึ้น บริษัทฯ ได้ขยายธุรกิจไปยังธุรกิจเส้นก๋วยเตี๋ยวจากข้าว โดยได้นำผลิตภัณฑ์ก๋วยเตี๋ยวเส้นเล็กสด ออกสู่ตลาดตั้งแต่ปี 2552 และผลิตเส้นหมี่สด และก๋วยเตี๋ยวเส้นใหญ่สดในเวลาต่อมา ปริมาณการขายผลิตภัณฑ์ก๋วยเตี๋ยวมียอดขายเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นลำดับ แม้บริษัทฯ มียอดขายผลิตภัณฑ์เส้นก๋วยเตี๋ยวยังไม่มากนัก แต่มีแนวโน้มที่เติบโตขึ้นอย่างสม่ำเสมอตลอดระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา โดยสองปีล่าสุดมียอดขายเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 117 ในปี 2556 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 162 ในปี 2557 ทำให้บริษัทฯ ตัดสินใจลงทุนขยายกำลังการผลิตผลิตภัณฑ์เส้นก๋วยเตี๋ยว เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการที่เพิ่มขึ้น โดยได้เริ่มก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่ตั้งแต่กลางปี 2557 และคาดว่าจะแล้วเสร็จกลางปี 2558 โดยมีกำลังการผลิตเบื้องต้นประมาณ 4,000 ตันต่อปี

ข. วิเคราะห์การดำเนินงาน

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในปี 2557 เท่ากับ 236 ล้านบาท หรือ 2.48 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 19 หรือ 54 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า การลดลงของกำไรสุทธิส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของกำไรขั้นต้น และค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงานธุรกิจกุ้งเส้น

ภาพรวมกำไรสุทธิของธุรกิจกุ้งเส้นมีจำนวนเท่ากับ 193 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82 ของกำไรสุทธิของบริษัทฯ ซึ่งลดลงจากปีก่อนหน้าร้อยละ 19 หรือ 46 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของกำไรขั้นต้นและค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2557 ต้นทุนวัตถุดิบหลักในการผลิตวุ้นเส้น ได้แก่ แป้งมันฝรั่ง และแป้งถั่ว ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 และร้อยละ 21 ตามลำดับ ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากร้อยละ 35 มาอยู่ในระดับร้อยละ 32 ในปีปัจจุบัน

รายได้จากการขาย

ในปี 2557 บริษัท มีรายได้จากการขายรวมทุกผลิตภัณฑ์จำนวน 1,286 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของยอดขายสินค้าภายในประเทศร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับปี 2556 โดยตลาดในประเทศยังคงเป็นตลาดหลักของบริษัท และมีสัดส่วนรายได้คิดเป็นร้อยละ 96 ของรายได้จากการขายรวม

รายได้จากการขายภายในประเทศ

รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์วุ้นเส้นภายในประเทศ ลดลง 36 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 จาก 1,193 ล้านบาท เป็น 1,157 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า การลดลงส่วนใหญ่เป็นผลมาจากปริมาณขายที่ลดลง เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศที่ซบเซา จากการขาดกำลังซื้อของผู้บริโภคและปัญหาภาระหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง โดยผลิตภัณฑ์วุ้นเส้นตรา “มังกรคู่” “หงษ์” “กิเลนคู่” และวุ้นเส้นสด มียอดขายลดลงร้อยละ 3 ร้อยละ 12 ร้อยละ 4 และร้อยละ 2 ตามลำดับ

รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ก๊วยเตี๋ยวและเส้นหมี่ภายในประเทศ เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท หรือร้อยละ 74 เป็น 27 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลมาจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นจากการขยายหน่วยรอขายเงินสด

รายได้จากการส่งออก

บริษัทฯ ส่งออกผลิตภัณฑ์วุ้นเส้น และผลิตภัณฑ์ก๊วยเตี๋ยวและเส้นหมี่ ไปยังประเทศต่างๆ เช่น กลุ่มประเทศในสหภาพยุโรป เกาหลี ญี่ปุ่น ฮองกง และสหรัฐอเมริกา โดยในปี 2557 บริษัท มีรายได้จาก

การส่งออกผลิตภัณฑ์วุ้นเส้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3 เป็นจำนวน 43 ล้านบาท ส่วนใหญ่ไปยังลูกค้าในกลุ่มสหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา นอกจากนี้บริษัทฯ มีรายได้จากการส่งออกผลิตภัณฑ์ก๋วยเตี๋ยวและเส้นหมี่เป็นจำนวน 15 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายโดยรวมเพิ่มขึ้น 47 ล้านบาทหรือร้อยละ 5 จากปีก่อนหน้า มีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น 32 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 จากต้นทุนวัตถุดิบหลักในการผลิตวุ้นเส้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นจำนวน 14 ล้านบาท หรือร้อยละ 17 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดและจำนวนพนักงานของหน่วยรณรงค์เงินสดที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2557 จำนวน 413 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 44 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นจากร้อยละ 35 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 32 ในปี 2557 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบ

ผลการดำเนินงานของบริษัทรวม

บริษัท ลำปะหลังพัฒนา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ผลิตแป้งมันสำปะหลังดัดแปร และบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 33.3 ในปี 2557 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท ลำปะหลังพัฒนา จำกัด จำนวน 31 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10 ล้านบาท หรือร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เป็นผลมาจากปริมาณขายและกำไรขั้นต้นที่ลดลงจากการแข่งขันที่สูงขึ้น

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังถือหุ้นร้อยละ 30.0 ในบริษัท เอเชียผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำกัด ซึ่งลงทุนในธุรกิจแป้งมันสำปะหลังในประเทศเวียดนาม โดยในปี 2557 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท เอเชียผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำกัด จำนวน 2 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับปีก่อน จากผลประกอบการที่ใกล้เคียงกับปีก่อนของบริษัทในประเทศเวียดนาม

ค. ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,803 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 169 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 โดยการเพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 468 ล้านบาท หรือร้อยละ 66 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนระยะยาวอื่น จากการลงทุนในตราสารหนี้ในปี 2557 และการเพิ่มขึ้นของที่ดินอาคาร และอุปกรณ์ จากการขยายกำลังการผลิตหุ่นเส้นและการก่อสร้างโรงงานผลิตถ้วยเตี๋ยวและเส้นหมี่แห้งใหม่ ในขณะที่สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 299 ล้านบาท หรือร้อยละ 32 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินฝากกับสถาบันการเงินประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา

ส่วนประกอบหลักที่สำคัญของสินทรัพย์รวมได้แก่ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ร้อยละ 24) เงินลงทุนระยะยาวอื่น (ร้อยละ 22) เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ร้อยละ 19) สินค้าคงเหลือ (ร้อยละ 13) และเงินฝากกับสถาบันการเงินประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา (ร้อยละ 12) โดยคุณภาพของสินทรัพย์ ณ สิ้นปีถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ประกอบด้วยหนี้สินรวมจำนวน 275 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,528 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปีเท่ากับ 0.2 เท่า เช่นเดียวกับปี 2556

สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 3.1 เท่า และ 1.9 เท่า ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราส่วนลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของเงินฝากกับสถาบันการเงินประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา เพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว

อื่น โดยหลังจากการลงทุนดังกล่าว บริษัทฯ ยังคงมีสภาพคล่องในระดับที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน ซึ่งแสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ มีฐานะทางการเงินที่ดี และมีความสามารถในการปลดภาระผูกพันทางการเงินได้